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[Kulturministeren] 

det påkrævet at lovregulere de institutioner og 
lignende, som i det væsentlige beskæftiger sig 
med indsamling m.v. af private arkivalier. Det 
bestemmes imidlertid, at de statslige arkiver 
skal samarbejde med og rådgive sådanne insti- 
tutioner i arkivmæssig henseende. 

Det lovfæstes, at aflevering af statslige arki- 
valier som hovedregel skal ske, når de er 30 år 
gamle. Der fastsættes særlige regler om afleve- 
ring af registre, der er omfattet af lov om of- 
fentlige myndigheders registre, herunder om 
tilfælde, hvor aflevering til opbevaring i Rigs- 
arkivet findes nødvendig for udførelse af un- 
dersøgelser af væsentlig samfundsmæssig in- 
teresse. 

Regeringen lægger vægt på den størst muli- 
ge åbenhed med hensyn til borgernes adgang 
til de offentlige arkivalier, der er afleveret til 
arkiverne. Det er også vigtigt, at der skabes 
størst mulig klarhed med hensyn til de beskyt- 
telseshensyn vedrørende private og offentlige 
interesser, der kan begrænse adgangen til of- 
fentlige arkivalier, ligesom der må lægges vægt 
på, at der er klare kompetenceregler for be- 
handlingen af ansøgninger om dispensation 
fra tilgængelighedsfristerne. Disse målsætnin- 
ger kommer til udtryk i en forkortelse af den 
generelle tilgængelighedsfrist, således at arki- 
valier, der er afleveret til statens arkiver, som 
hovedregel er tilgængelige for enhver, når de 
er 30 år gamle. Den afleverende myndighed 
kan dog fastsætte en længere frist, men dette 
kan kun ske, når det er nødvendigt til beskyt- 
telse af væsentlige hensyn til nærmere bestem- 
te offentlige eller private interesser. Blandt de 
offentlige beskyttelseshensyn kan nævnes hen- 
synet til statens sikkerhed. 

Endvidere fastsættes der i overensstemmelse 
med den gældende ordning en 80-års-frist bl.a. 
i tilfælde, hvor dette må anses for påkrævet af 
hensyn til den enkelte borgers retsbeskyttelse. 

Rigsarkivaren får kompetence til i konkrete 
tilfælde at give dispensation fra tilgængelig- 
hedsfristerne, og det fastsættes, hvornår en så- 
dan dispensation kræver samtykke fra ressort- 
myndigheden eller Registertilsynet. Det forud- 
sættes i denne forbindelse, at behandlingen af 
dispensationsansøgninger finder sted under 
hensyn til målsætningen om den størst mulige 
åbenhed vedrørende adgangen til de offentlige 
arkivalier. 

Den offentlige debat om først og fremmest 
spørgsmålet om tilgængeligheden til de offent- 
lige arkivers samlinger er foregået igennem 
længere tid. Det er regeringens opfattelse, at 
den gældende ordning ikke er tilfredsstillende, 
og at det er ønskeligt snarest muligt at få gen- 
nemført mere hensigtsmæssige regler på dette 
område og i sammenhæng hermed på andre 
områder af væsentlig arkivpolitisk betydning. 

Det foreliggende lovforslag er udtryk for øn- 
sket om som led i den samlede kulturpolitiske 
lovgivning vedrørende bevaring og formidling 
at udforme en mere tidssvarende ramme for de 
offentlige arkivers virksomhed baseret på øn- 
sket om et velfungerende samarbejde mellem 
myndigheder og arkiver og en åben holdning 
fra myndighedernes og arkivernes side over for 
offentligheden. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Kirkeministeren (Torben Rechendorff): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om domstolsbehandling af  

gejstlige læresager. 
(Lovforslag nr. L 183). 
Lovforslaget bygger på principperne i en ud- 

valgsindstilling. 
Disciplinærforfølgning af tjenestemandsan- 

satte præster, provster og biskopper sker for ti- 
den efter reglerne i tjenestemandslovens kapi- 
tel 4 om suspension, disciplinærforfølgning og 
injuriesøgsmål eller i det særlige gejstlige rets- 
system, som består af provsteret, landemoderet 
og Højesteret. 

Forslaget indebærer en nyordning i discipli- 
nærsager vedrørende tilsidesættelse af folke- 
kirkens bekendelsesgrundlag og en ophævelse 
af det forældede og stærkt kritiserede gejstlige 
retssystem. 

I kapitel l fastlægges lovens område. 
Der bliver hjemmel til, at sager vedrørende 

en tjenestemandsansat præsts, provsts eller bi- 
skops påståede tjenesteforseelse imod folke- 
kirkens bekendelsesgrundlag (læresager) kan 
indbringes for domstolene til retslig afgørelse 
efter de regler, der følger af lovforslaget. 

Domstolsbehandlingen af læresagerne skal 
finde sted efter retsplejelovens regler om be- 
handlingen af straffesager med de ændringer, 
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der følger af lovforslagets regler, og som er be- 
grundet i læresagernes særlige karakter og ind- 
hold -  disciplinærsager vedrørende folkekir- 
kens bekendelsesgrundlag. 

Lovforslaget indeholder i kapitel 2 og kapi- 
tel 3 regler om kompetencen til at rejse læresag 
imod henholdsvis præster og provster og imod 
biskopper og om sagernes behandling ved 
domstolene under medvirken af teologisk sag- 
kyndige. 

Det foreslås, at domstolsbehandlingen af en 
læresag mod en præst eller provst finder sted 
ved præsteretten, der er sammensat af en dom- 
mer og to teologisk sagkyndige, og i 2. instans 
ved landsretten, der tiltrædes af tre teologisk 
sagkyndige. 

Det foreslås endvidere, at domstolsbehand- 
lingen af en læresag mod en biskop i 1. instans 
skal finde sted ved landsretten, der tiltrædes af 
de to efter embedsalder ældste biskopper som 
teologisk sagkyndige, og som derefter benæv- 
nes bisperetten. 

Kapitel 2 og 3 indeholder betudover regler 
om sagernes forberedelse, beskikkelse af teolo- 
gisk sagkyndige, værneting, beskikkelse af en 
repræsentant for det offentlige øg for den ind- 
klagede, den indklagedes rettigheder og pligter 
og anke til højere ret. 

Kapitel 2 indeholder en særregel vedrøren- 
de præster og provster. Det foreslås, at kirke- 
ministeren kan bestemme, at tjenesteforseel- 
ser, der ikke vedrører folkekirkens bekendel- 
sesgrundlag, også skal kunne medinddrages 
under domstolsbehandlingen af en læresag 
mod en præst eller provst. 

Kapitel 3 indeholder en særregel om lands- 
rettens afstemning i læresager mod biskopper. 
Reglen er begrundet i, at de to teologisk sag- 
kyndige udgør et mindretal i bisperetten. 

Kapitel 6 indeholder en regel om de discipli- 
nære straffe, en præst, provst eller biskop kan 
idømmes for tjenesteforseelser imod folkekir- 
kens bekendelsesgrundlag. 

Lovforslaget har været forelagt for biskop- 
perne, Landsforeningen af Menighedsråds- 
medlemmer, Den danske Præsteforening og 
Danmarks Provsteforening. 

Lovforslaget skønnes ikke at have økonomi- 
ske eller administrative konsekvenser af betyd- 
ning for det offentlige. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg indstille dette til velvil- 
lig behandling i det høje Ting. , 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven, 

straffeloven, færdselsloven og udlændingeloven. 
(Anklagemyndighedens struktur). 

(Lovforslag nr. L 184). 
Lovforslaget tilsigter en gennemgribende re- 

vision af anklagemyndighedens struktur. 
En gennemførelse af forslaget vil indebære 

en mere tidssvarende og hensigtsmæssig kom- 
petencefordeling inden for anklagemyndighe- 
den og dermed en bedre udnyttelse af anklage- 
myndighedens ressourcer. 

Den nuværende struktur inden for anklage- 
myndigheden bygger i hovedtrækkene på reg- 
ler, der blev indført ved retsplejeloven af 1916. 
Den gældende ordning hviler således i betyde- 
ligt omfang på forudsætninger om politiets or- 
ganisation, personaleressourcer og uddannel- 
sesmæssige forhold fra tiden kort efter århund- 
redskiftet. 

Lovforslaget indebærer, at bestemmelserne i 
retsplejelovens kapitel 10 og kapitel 64 om an- 
klagemyndighedens organisation modernise- 
res og sammenskrives i ét nyt kapitel, kapitel 
10. 

I tilknytning hertil erstattes den nuværende 
adgang til at få prøvet en afgørelse gennem fire 
instanser inden for anklagemyndigheden med 
et tpinstanssystem. Dette indebærer, at der i 
Overensstemmelse med det almindelige prin- 
çip i dansk ret alene er adgang til at påklage en 
afgørelse én gang til den umiddelbart overord- 
nede myndighed. Endvidere fastsættes en kla- 
gefrist på 4 uger for klage over afgørelser truf- 
fet af anklagemyndigheden. 

Forslaget indebærer endvidere, at den gæl- 
dende hovedregel, hvorefter påtalekompeten- 
cen tilkommer statsadvokaterne, ændres, såle- 
des at påtalekompetencen som udgangspunkt 
henhører under politimestrene, mens statsad- 
vokaterne påtaler nævningesager og ankesa- 
ger, som føres i landsretten. Herved afskaffes 
også den gældende opdeling i retsplejeloven 
mellem statsadvokatsager og politisàger. På 
grundlag af en gennemgang af de enkelte be- 
stemmelser i straffeloven foreslås det, at lov- 
overtrædelser af særlig grovhed eller særlig 
samfundsmæssig betydning m.v. ved bestem- 
melse i retsplejeloven undergives statsadvoka- 
ternes påtalekompetence, mens der i øvrigt 


